
 

 

 
唐津市立成和小学校便り🍊 

H・P・C 通信 

令和６年７月３日 第４号 

         校長 藤田郁夫 

学校さん みんなで 行ってみゅうか！～唐津市教育の日６/９～ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

成和小HP 

唐津市の教育におけるキーワードは

「地域連携」です。市では、学校・家庭・

地域社会の交流を推進するために、毎

年６月の第２日曜日を「唐津市教育の

日」とし、全市立の小中学校を公開して

います。 

本年度の教育の日は６月９日でし

た。成和小学校では、午前中は各学級

での授業参観、学校評議員会、午後は

原子力避難・引渡し訓練を行いました。

お忙しい中、学校までお越しいただき、誠

にありがとうございました。 

 授業参観では、「ふれあい道徳」のほ

か、各教科の授業の様子をご参観いただ

きました。成和小が目指す、友達とのかか

わりを大切にしながら、主体的に学ぶ児

童の姿がご覧いただけていれば幸いです。 

 また、午後の引渡し訓練では、保護者

様のご協力、誠にありがとうございました。

今回は、教室での引渡しの際の対応

（コミュニケーションと確実な確認）等で

改善を図りました。なお、本年度の事後

アンケートの集約結果と改善策は、後日

学校ホームページに公表いたします。行き

届かない点も多々ありましたが、反省を

次年度に活かして参りたいと思います。 

ふれあい道徳 

佐賀県教育委員会では、豊かな心

を育む道徳教育の推進のため、「県内

すべての公立小・中学校及び義務教

育学校において、『ふれあい道徳教

育』を実施し、学校、家庭、地域が連

携した道徳教育を推進します」と定め

ています。唐津市教育の日でも、ふれ

あい道徳の授業をご覧いただきました。

授業では、発達段階に応じた題材や

資料を活用して、家庭や地域との連

携を意識した授業を練って取り組んで

います。 

 

いじめ・教職員の指導に関する
アンケート調査について 

保護者様には、いじめ、教職員の

指導に関するアンケート調査の依頼を

しています。アンケートの回答は管理職

が確認し、事案について担任や児童へ

聞き取りをしながら事実確認や解決に

向けた取り組みを行い、保護者様と共

有させていただく予定です。アンケート

の結果は今後の学校運営に生かして

まいります。ご協力に感謝申し上げま

す。 

 

 

 

ふれあい道徳 

学校評議員会 引渡し訓練 

親子交流の授業 



  

 

 ～地域と共にある成和小～ 

 成和小学校は、「地域・家庭との連携」「学校・地域の特色を活かした教育活動」を学校経営の基盤に位置

付け、PTAや地域の皆様と共に様々な活動に取り組んでいます。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

このほかにも、青少年育成協議会、社会福祉協議会、民生・児童委員、学校評議員、老人クラ

ブ、子どもクラブ、交通安全協会、保護司会、人権擁護委員、スポーツ協会、少年補導員、ほ

か、多くの関係機関と連携しながら、地域と共にある学校を目指しています。 

交通パレード（警察・交通指導員） 

米作り（JA・地域の農家） 

特設クラブ（公民館サークル） 

通学路巡回（町内会長会と職員） 

成和まつり（公民館・PTA） 

登校見守り（PTA・見守りサポーター） 


